
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 374 del 11/05/2022

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

DELIBERAZIONE DEL D.G. N. 185/2019. PROVVEDIMENTI.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 11/05/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Eduardo Scarfiglieri - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: DELIBERAZIONE DEL D.G. N. 185/2019. PROVVEDIMENTI.

Direttore  UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue, si rappresenta che ricorrono i presupposti
finalizzati all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di
responsabile del  procedimento, dichiara l’insussistenza del  conflitto di  interessi,  ai  sensi  dell’art.  6 bis della legge
241/90 e s.m.i.

PREMESSO CHE 
- con deliberazione del Direttore Generale n. 185 del 13/03/2019, previo espletamento di una

procedura  aperta  per  l’affidamento  -  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa (art. 95, comma 2, D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.) - è stata disposta l’aggiudicazione
della fornitura in noleggio di Sistemi Analitici completi destinati alla UOC di Patologia Clinica,
in favore delle Ditte indicate nell’allegato prospetto (allegato n.1), per un periodo di 36 mesi e
per l’importo complessivo triennale di € 3.562.747,84 Iva esclusa al 22%;

- con il citato atto deliberativo è stata inoltre formalizzata la mancata aggiudicazione di taluni
lotti presenti in gara e, precisamente, di quelli identificati con i nn. 7, 22 e 25;

- il disciplinare di gara (art. 1 “Rinnovo”) ed il Capitolato Speciale di Appalto (art. 4 “Durata”)
prevede la possibilità di procedere al rinnovo dei contratti di fornitura per ulteriori 12 mesi e
per un importo ivi indicato di € 1.283.000,00 oltre Iva;

- con la richiamata deliberazione veniva assunta la spesa necessaria al triennio della fornitura; 
VISTE
-  la nota Prot. 7803/i dell’08/03/2022 (in atti giacente) a firma del Direttore del Dipartimento

Servizi Sanitari, già Direttore della UOC Patologia Clinica, Dott. Arnolfo Pitruzziello, recante
tra  l’altro  il  riepilogo  delle  forniture  incluse  nell’ aggiudicazione  in  parola  (Del.  DG  n.
185/2019) con indicazione delle Ditte aggiudicatarie dei rispettivi lotti (recte: dal n.1 al n.10 e
dal n. 29 al n.32) e dei correlati contratti informatici,  presenti sulla piattaforma SAP, dallo
stesso integrata con successiva nota protocollo n. 10594/i del 01/04/2022 (in atti giacente); 

- la  nota  Prot.  10103/i  del  28/03/2022  (in  atti  giacente)  del  Responsabile  della  UOSD
Microbiologia, Dott.ssa Rita Greco, validata dal precitato Direttore di Dipartimento, che -  nel
richiamare le previsioni del Disciplinare di gara -  individua i lotti “di pertinenza” (recte: dal n.
11 al n. 21, 23 e 24) di detta UOSD, compresi nell’ aggiudicazione in questione (Del. DG
n.185/2019); 

- la  mail  del  31/03/2022  (in  atti  giacente)  con  cui  sempre  la  Responsabile  della  UOSD
Microbiologia ha predisposto un elenco,  tra  l’altro,  comprensivo  “dei  lotti  e  dei  contratti”
informatici “delle forniture di laboratorio” concernenti la propria Struttura;

DATO ATTO CHE
- l’Ufficio competente per l’istruttoria, al fine di determinare l’effettivo ambito oggettivo del

rinnovo di che trattasi, ha riesaminato la documentazione tecnica (in atti giacente) acclusa al
Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Capitolato Speciale di Appalto relativo all’aggiudicata procedura aperta, da cui emerge che le
forniture incluse nei lotti sopraindicati sono funzionali al soddisfacimento dei bisogni di tre
distinte Strutture afferenti al predetto Dipartimento, quali la UOC Patologia Clinica, la UOSD
Microbiologia e la UOSD Genetica e Biologia Molecolare;

RILEVATO CHE 
- attesa tale circostanza,  il  Servizio scrivente con nota (Prot.  8986/2022 – allegato n.  2),  nel

richiamare la  “facoltà di rinnovo…….” tra l’altro ha rappresentato al  precitato Direttore di
Dipartimento la necessità di predisporre un nuovo Capitolato “che soddisfi anche le effettive
esigenze delle strutture interessate”;  

ESAMINATA tutta la documentazione sopra richiamata, allegata alla presente ed in atti giacente;
RITENUTO pertanto di 
- procedere al rinnovo della suddetta fornitura per un ulteriore anno e, precisamente, sino a tutto il

30/04/2023, assumendo un nuovo impegno di spesa; 
- precisare che la spesa occorrente ad un nuovo anno di fornitura è pari ad € 1.187.582,62 oltre

Iva, tenuto conto della mancata aggiudicazione dei lotti 7, 22 e 25;  

Attestato  che  la  presente  proposta  di  deliberazione  è  formulata  previa  istruttoria  ed  estensione
conforme alla normativa legislativa vigente in materia e può essere pubblicata integralmente; 

PROPONE

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

I – PROCEDERE al rinnovo della suddetta fornitura per un ulteriore anno e, precisamente, sino a
tutto il 30/04/2023, assumendo un nuovo impegno di spesa; 
II – PRECISARE che la spesa occorrente ad un nuovo anno di fornitura è pari ad € 1.187.582,62
oltre Iva, tenuto conto della mancata aggiudicazione dei lotti 7, 22 e 25;  
III – IMPUTARE la spesa complessiva annuale pari  ad € 1.448.850,80 Iva compresa,  come di
seguito indicato:

a) per € 330.047,82 Iva compresa sul conto economico 5040201010 – canoni noleggio area
sanitaria, di cui:
 € 220.031,88 corrispondente a 8/12 sul Bilancio anno 2022
 € 110.015,94 corrispondente a 4/12 sul Bilancio anno 2023

b) per € 1.118.802,98 Iva compresa sul conto economico 5010105010 – dispositivi  medico-
diagnostici in vitro (IVD), di cui:
 € 745.868,65 corrispondente a 8/12 sul Bilancio anno 2022
 € 372.934,33 corrispondente a 4/12 sul Bilancio anno 2023

IV – PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto degli artt. 92 e 100 del D.
Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii., qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione
mafiosa; 

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

V – PREVEDERE altresì apposita clausola risolutiva espressa qualora SO.RE.SA. Spa. (soggetto
aggregatore per la Regione Campania) avesse nel frattempo attivato analoga convenzione/accordo
quadro centralizzato; 
VI - NOTIFICARE il presente provvedimento alle Ditte aggiudicatarie; 
VII  -  TRASMETTERE copia dello stesso al Collegio Sindacale,  ai  sensi di legge,  nonché alle
UU.OO.CC. Gestione Economico – Finanziaria,  Farmacia Ospedaliera,  Patologia Clinica ed alle
UU.OO.SS.DD. Microbiologia e Genetica e Biologia Molecolare;  
VIII -  RENDERE il  medesimo immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di salvaguardare la
continuità dell’attività diagnostica da parte delle Strutture interessate.

Il Direttore f.f. UOC Provveditorato ed Economato
Dott.ssa Teresa Capobianco

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore f.f.  UOC Provveditorato ed Economato
Dott.ssa Teresa Capobianco
Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  Sanitario  Dr.ssa  Angela  Annecchiarico  e  del  Direttore
Amministrativo Avv. Amalia Carrara sotto riportati:

Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico ________________________________

Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara ________________________________

    
DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto
della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

I – PROCEDERE al rinnovo della suddetta fornitura per un ulteriore anno e, precisamente, sino a
tutto il 30/04/2023, assumendo un nuovo impegno di spesa; 
II – PRECISARE che la spesa occorrente ad un nuovo anno di fornitura è pari ad € 1.187.582,62
oltre Iva, tenuto conto della mancata aggiudicazione dei lotti 7, 22 e 25;  
III – IMPUTARE la spesa complessiva annuale pari  ad € 1.448.850,80 Iva compresa,  come di
seguito indicato:

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

a) per € 330.047,82 Iva compresa sul conto economico 5040201010 – canoni noleggio area
sanitaria, di cui:
 € 220.031,88 corrispondente a 8/12 sul Bilancio anno 2022
 € 110.015,94 corrispondente a 4/12 sul Bilancio anno 2023

b) per € 1.118.802,98 Iva compresa sul conto economico 5010105010 – dispositivi  medico-
diagnostici in vitro (IVD), di cui:
 € 745.868,65 corrispondente a 8/12 sul Bilancio anno 2022
 € 372.934,33 corrispondente a 4/12 sul Bilancio anno 2023

IV – PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto degli artt. 92 e 100 del D.
Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii., qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione
mafiosa; 
V – PREVEDERE altresì apposita clausola risolutiva espressa qualora SO.RE.SA. Spa. (soggetto
aggregatore per la Regione Campania) avesse nel frattempo attivato analoga convenzione/accordo
quadro centralizzato; 
VI - NOTIFICARE il presente provvedimento alle Ditte aggiudicatarie; 
VII  -  TRASMETTERE copia dello stesso al Collegio Sindacale,  ai  sensi di legge,  nonché alle
UU.OO.CC. Gestione Economico – Finanziaria,  Farmacia Ospedaliera,  Patologia Clinica ed alle
UU.OO.SS.DD. Microbiologia e Genetica e Biologia Molecolare;  
VIII -  RENDERE il  medesimo immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di salvaguardare la
continuità dell’attività diagnostica da parte delle Strutture interessate.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.























ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

DELIBERAZIONE DEL D.G. N. 185/2019. PROVVEDIMENTI.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 2 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 3 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

Il costo derivante dal presente atto :

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 4 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

da scomputare dal preventivo di spesa

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

, imputabile al conto economico

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2022 5040201010 - Canoni di noleggio - area sanitaria

€220.031,88

06/05/2022

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Eduardo Scarfiglieri

mesi 8/12 proroga di un anno

2022

mesi 8/12 proroga di un anno

5010105010 - Dispositivi medico-diagnostici in vitro (IVD)

€745.868,65

2023

mesi 4/12 proroga di un anno

5040201010 - Canoni di noleggio - area sanitaria

€110.015,94

mesi 4/12 proroga di un anno

2023 5010105010 - Dispositivi medico-diagnostici in vitro (IVD)

€372.934,33

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		CECERE PASQUALE




